
6  KÖRNYEZETÜNK  HELYI HÍREK – OKTÓBER

R

Maros mozi hosszú 
évek óta üresen áll, 
csak hajléktalanok lá-
togatták olykor, akik 
ott hagyták nyomaikat. 

Az épületben víz és villany nin-
csen. 
Az utóbbi hónapokban azonban 
egy kis élet költözött végre az 
épület környezetébe: az önkor-
mányzat hozzájárulásával Babu-
sa János kerületi szobrászművész 
hosszú heteken keresztül itt fa-
ragta meg a nemrég Budaörsön 
felavatott Mindszenty Józsefről 
készített szobrát.
Októberben eljött a folytatás: 
negyvenen vettek részt szomba-

ton a Rákosligeti Polgári Kör és 
a Művészek Alkotó Társasága 
(MAT XVII.) által meghirdetett 
mozitakarításon.

A nyolcvanas években a jegy ára 
2.50 Ft volt az első sorokban, 
hátrébb a kényelmesebb székek-

ből 4 forintért lehetett szovjet, 
jugoszláv, csehszlovák és ma-
gyar fi lmet nézni – tudtuk meg 
Karóczkai István mozigépésztől. 
István bácsi ma Rákosligeten 
nyugdíjasként él, a hetvenes évek 
végén, nyolcvanas évek elején 
1200 forintot keresett mellékke-
resetként a Maros moziban. Csá-
szár Tiborné Deák Lívia 1959-74 
között volt mozigépész a mozi-
ban. Ők több mint 20 év után pil-
lantották meg újra a Maros mozi 
gépházát, és korábbi vetítőgépeit 
az október 17-ei mozitakarítási 
akción.
Domonkos László a MAT 17 el-
nöke elmondta, hogy szeretnék, 
ha a moziban ismét lehetnének 
vetítések, továbbá kerületi mű-
vészek kaphatnának itt helyet, 
és az ő alkotásaikat tekinthetné 
meg a rákosligeti közönség.

SzB

Mentsük meg a Maros mozit!

A
Rákosliget egykori népszerű fi lmszínháza 1991-es bezárása óta az 
enyészeté. A minap mégis felpezsdült az élet az épületben: kerületi 
művészek kezdeményezésére kitakarították a rákosligeti Maros mo-
zit. Szívük vágya, hogy művészeti alkotóműhely, galéria létesüljön 
egyszer az épületben.

2009. október 6-án elkezdődött 
az az akció, mely során lebont-
ják a XVII. kerületi közterü-
leteken illegálisan elhelyezett 
reklámtáblákat. Az önkormány-
zat még 2007-ben indított vizs-
gálatot azzal a céllal, hogy fel-
mérjék, mennyi törvénytelenül 
elhelyezett reklámfelület van. 
A vizsgálat 179 tábla esetében 
állapított meg szabálysértést. 
Ezek egy része jelöletlen, azaz 
nem tudni, ki a tulajdonos. A 

bontási akció első szakaszában 
ezeket az ún. jelöletlen táblákat 

bontják el. Az azonosítható pla-
kátok üzemeltetőit felszólítják a 
bontásra, ha eredménytelen, az 
önkormányzat lebontja azokat 
és kiszámlázza a költséget. Az 
illegális elhelyezés után fi zeten-
dő büntetés és pótdíj mértéke 
a tábla méretétől függően akár 
300 ezer forintra is rúghat.

Az első ilyen óriásplakáto-
kat Riz Levente polgármester 
fl ex-szel a kezében személye-
sen bontotta el a Fővárosi Ön-

kormányzat Vállalkozási és Va-
gyonkezelési Ügyosztályának 

képviselőivel együtt. 
„Rákosmentén rendet aka-

runk, az illegális plakáterdőktől 
meg kell szabadítani a kerüle-
tet. Az akciót folytatjuk, a helyi 
közterület-felügyelet és szabály-
sértési hatóságunk segítségé-
vel a következő néhány hétben 
folyamatosan számoljuk fel a 
jogsértő módon emelt, a város-
képet romboló reklámtáblákat.” 
– hangsúlyozta a polgármester.

SzB

ákosmentén évente kö-
rülbelül 8 ezer tonna 
zöldhulladék képződik 
a magánkertekben. A 
hulladékgazdálkodási 

törvény előírja, hogy 2009-től 
ennek felét már nem szabad a 
hulladéklerakókra szállítani.

Lombzsák-osztással és szer-
vezett zöldhulladék-elszállítás-
sal a kerületi

önkormányzat már harma-
dik éve próbálja csökkenteni 
az avarégetést és a levelek, nye-
sedékek szemétre kerülését. A 
leginkább környezetkímélő, sőt 
hasznos megoldás ezek kiegé-
szítéseként a házi komposztálás, 
melynek köszönhetően  kertje-
inkben marad a szerves anyag, a 
talajerő javítására használható a 
kerti és konyhai hulladékból ér-
lelt komposzt.

Az FKF Zrt. és Rákosmente 
Önkormányzata ezért közös 

komposztálási program kere-
tében 300 db, 450 literes zárt 
komposztálóedényt és 20db 
lombkomposztálót biztosított 
a jelentkezők számára. Az edé-
nyeket szeptember 28-án, a ke-
resztúri Széchenyi utcában adta 
át a megjelenteknek Riz Levente 
polgármester és Rózsahegyi Pé-

ter környezetvédelmi bizottsági 
elnök, az FKF hulladékgazdál-
kodási vezetői, Nagy László és 
Palásthy László jelenlétében. A 
környezettudatos lakók tájékoz-
tató füzetet kaptak a komposztá-
lás folyamatáról, megoszthatták 

tapasztalataikat a „zöldjavak” 
kezelésének szakértőjével, Var-
ga Lászlóné Judittal, a Kereszt-
úri Társas Kör vezetőjével. A 
Társas Kör minden hónap má-
sodik szerdáján tart előadásokat 
a komposztálásról a Csabai út 
20. alatti Rendezvényházban, 
egyúttal az önkormányzat szak-
mai együttműködő partnere a 
komposztálási program elindí-
tásában és ellenőrzésében.   

Rákosmente polgármestere 
elmondta: az önkormányzat az 
itt élőkkel összefogva szervezi 
környezetvédelmi feladatait: az 
évenkénti nagyszabású faülte-
tések, a virágosítás, kerületta-
karítások, a veszélyes hulladék, 
sitt konténeres begyűjtése, a 
lombzsák-osztás és a komposzt-
program mind-mind a modern 
kertváros fejlődését, környeze-
tünk megóvását szolgálják.

SzB

Küzdelem az illegális óriásplakátok ellen 

Komposztládákat
osztottak

v

Felhívás
Tisztelt Olvasók, Rákosmenti Lakosok!

Budapest Főváros XVII. kerület Rákosmente Önkormányzatának 
tudomására jutott, hogy illetéktelenek visszaélnek a hivatal nevé-

vel ingatlan-vásárlás céljából!

Felhívjuk szíves fi gyelmüket, hogy az Önkormányzat Vagyon-
kezelő Irodája minden esetben a hivatalos honlapon (www.

rakosmente.hu), a Hírhozó című önkormányzati lapban, napi-
lapokban, valamint a közbeszerzési értesítőben jelenteti meg 

felhívásait!

Ha a képen látható vagy ehhez hasonló felhívást találnak posta-
ládájukban, illetve az Önkormányzat nevében egyéb módokon 
kíván ingatlant vásárolni bárki, kérjük, hogy hagyják fi gyelmen 

kívül!
Megvalósult káreset esetén azonnal tegyenek feljelentést a

XVII. kerületi Rendőrkapitányságon.

Rákosmente Önkormányzata
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 gázár kompenzá-
ció megszűnése mi-
att csak azoknak 
a háztartásoknak 
lesz a megszokott-

nál kevesebb a gázszámla, 
amelyeknél az egy főre eső 

jövedelem meghaladja a 
100 ezer forintot. Az eddigi, 
rászorultsági elvű gázár- és 
távhőkompenzáció negyedik 
kategóriájába tartozók, akik-
nél az egy főre eső jövedelem 
85 500 és 99 750 forint között 

van, 2010. elejétől kiesnek a 
támogatotti körből. Ez orszá-
gosan 185 ezer családot érint, 
amelyből 2800 a 17. kerület-
ben él. Nekik az állam 14,5 
forintnyi támogatást fizetett 
ki köbméterenként, amit tel-
jesen lefed a mostani 16 fo-
rintos árcsökkenés. Ezért a 
kompenzáció megszűnésé-
vel a hátrányos helyzetben 
lévő családok jobb esetben 
is ugyanannyit fognak fizet-
ni, mint korábban. Mivel a 
Bajnai-kabinet az IMF hitel 
felvételekor tett ígéretei kö-
zött vállalta a kompenzáció 
megszüntetését is – megta-
karítva ezzel 60 milliárdot-, 
2010. január 1-től már csak 
az 57 ezer forint alatti „fo-
gyasztási egységre” eső ház-
tartásokat támogatják, ápri-
listól pedig teljesen eltörlik a 
kompenzációt. Ez körülbelül 
7 ezer Rákosmentén élő csa-
ládot hoz nehezebb helyzet-
be, azonban a „kellemetlen 
meglepetéssel” csak a követ-
kező fűtési szezonban – vala-
mint a következő kormányza-
ti ciklusban – szembesülnek 
az érintettek.

SzB

dén úgy látszik nem lesz 
annyira kegyelmes a tél, 
mint a korábbi években. 
Október közepe óta kény-
telenek vagyunk szembe 

nézni a nulla fok körüli hideggel. 
Mindenkiben felmerül a kérdés, 
hogyan tudna pénzt megtakarí-
tani a gázszámlán – főleg ha elő-
reláthatólag nagyon hosszú fűtési 
szezon elé nézünk.
Szakemberek szerint hatékonyan 
fűteni úgy lehet igazán, ha egy-
szerre több tényezőt is fi gyelembe 
veszünk. A legsikeresebb mind 
közül, ha a fűtési rendszert lehet 
korszerűsíteni, azonban ez gyak-
ran olyan költségekkel jár, hogy 
nem mindenki engedheti meg 
magának. Éppen ezért érdemes 
változtatni fűtési szokásainkon, 
például az átmeneti időszakok 
fűtési igényét kielégíthetjük egyéb 
fűtőberendezésekkel, mint példá-
ul kályha, vagy kandalló. De mivel 
egy panellakásban ez nem jelent-
het megoldást, érdemes inkább 
a szigetelésre több fi gyelmet for-
dítani. Az ablakok és a fal közötti 
réseket tömíthetjük öntapadós 
szivaccsal, vagy a belső párkányra 
rakott párnákkal.
A hőérzetünket növelhetjük, ha 
folyamatos párologtatással növel-

jük a páratartalmat és változtatunk 
a szellőztetési szokásainkon. Ener-
giát takarítunk meg, ha naponta 
többször, rövid ideig szellőztetünk 
teljes ablaknyitással, ilyenkor a 
berendezési tárgyak nem tudnak 
lehűlni, tehát azok felfűtésére nem 
kell energiát pazarolnunk. 
Jó ötlet a kazánok, bojlerek, illetve 
a belőlük kijövő csövek hőszige-
telése, hiszen így nem veszik el az 
energia mielőtt a célhoz érne. A 
programozható termosztátokkal 
pedig megoldható, hogy a fűtés ne 
folyamatosan menjen, hanem pél-
dául csak a hazaérkezés előtt egy 
órával induljon, de beállíthatjuk 
azt is, hogy éjszakánként alacso-
nyabb legyen a szoba hőmérsék-
lete.
Ha nem is szeretnénk sokat köl-
teni a hűtő-fűtő berendezések 
korszerűsítésére, a hatékony mű-
ködéséhez és a költségeink mini-
malizálásához nagyban hozzájárul, 
ha minden évben elvégeztetünk 
egy teljes körű karbantartást és a 
vízkő eltávolítását a bojlerekből. 
Ezek a munkálatok jóval olcsób-
bak, mintha ki kellene cserélni a 
szerkezeteket, és segítségükkel a 
lakásfenntartási díjaink is csök-
kennek.

SzB

Elkezdődött a fűtési szezon, mégsem jelent mindenkinek 
örömöt a gázárcsökkenés – sőt, egyelőre úgy néz ki, hogy 
míg az állam jól jár, a rászorulók semmit nem fognak érezni 
belőle. Hiába csökkent ugyanis október elejétől a gáz köb-
méterenkénti ára, ezt csak azok a fogják észrevenni, akik 
korábban nem kaptak támogatást.

A

B

I

Csökken a gáz ára,
de csak a gazdagoknak

Több meleget 
kevesebbért?

eköszöntött a hideg, 
pöfékelnek a kémé-
nyek. Vajon minden-
hol biztonságosan 
kifelé távoznak el az 
égéstermékek? Re-

méljük, hogy az idén tragé-
diamentesen vészeli át a telet 
kerületünk. A balesetet kizá-
rólag odafigyeléssel, a megfe-
lelő intézkedések megtételével 
kerülhetjük el. Rákosmentén 
közel 39 ezer kémény találha-
tó, túlnyomó többségük csalá-
di házakon. 

Az éves kémény ellenőrzési 
munkálatokat Budapesten a 
FŐKÉTUSZ Kft. előre üteme-
zett időpontokban folyamato-
san végzi egész évben, minden 
kémény vonatkozásában. A 

kéményseprőipari közszolgál-
tatás kötelező közszolgáltatás, 
így 
külön megrendelni nem szük-
séges.

A cég tájékoztatása szerint 
az idei évben közel ezer ké-
ménnyel kapcsolatosan észlelt 
problémát a XVII. kerületben, 
ezek nagy része szabálytalan-
ság, de kis számban akadnak 
közvetlen életveszélyesnek mi-
nősülő esetek is (30-40 db).

A szakemberek felhívják a 
figyelmet: baleset megelőzé-
se érdekében figyeljünk arra, 
hogy a gázkészülékeinket 
karban tartsuk, otthonunk 
levegő-utánpótlását megfele-
lő nyílászárókkal, megfelelő 
szellőztető rendszerrel lássuk 

el, illetve ügyeljünk a gázké-
szülékek gondos, szabályszerű 
használatára. 

SzB

Elkerülhetők a tragédiák!

Megszűnik a gázár-kompenzáció Spórolási technikák
a fűtési szezonban

 A B C D Összesen
 Jövedemelhatár Ft/hó 57000 alatt 57 001 - 71 250 71 251 - 85 500 85 501 - 99 750 
 Gáz 3009 1992 2242 1671 8914
 Távhő 1018 642 604 412 2676

A XVII. kerületben gáz- és távhőtámogatásra jogosultak (2009.)
Forrás: Magyar Államkincstár

Bajnai-csomag: a rákosmentiek is búcsút inthetnek a támogatásnak
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